



Jau 6.jūlijā raidījumu cikla “Saudzēt, saglabāt, samīļot. Daba.”! 11.raidījums

Publicēts: 05.07.2021.

Dabas aizsardzība

Preses relīzes



6. jūlijā Re:TV kanāla virszemes apraidē pl. 18:30, kā arī kanālā RīgaTV 24 pl. 13:30 būs skatāms vienpadsmitais Latgales reģionālās televīzijas (turpmāk LRT) veidotais raidījumu cikla “Saudzēt, saglabāt, samīļot. Daba.” raidījums.

11.raidījumā stāstīsim par invazīviem augiem un citiem dzīviem organismiem, kas nomāc un pat apdraud Latvijas dabas bioloģisku daudzveidību. Raidījuma gaitē skarsim arī tēmu par metodēm, kas tiek izmantotas cīņā ar šīm invazīvām sugām. Izplātītākais un bīstamākais invazīvais augs Latvijā ir Sosnovska latvānis. Raidījumā apskatīsim kā savās teritorijās latvāni ierobežo Agšdaugavas novada un Cēsu novada pašvaldības - kādas metodes tiek izmantotas cīņā ar šo augu, kā iedzīvotāji tiek mudināti cīnīties ar latvāni savos īpašumos un ar kādiem izaicinājumiem nākas saskarties vides speciālistiem, lai sakārtotu pašvaldībā esošas teritorijas un saglabātu to bioloģisku daudzveidību. Iepazīsimies arī ar Cēsu novada iedzīvotāju veiksmes stāstiem latvāņa ierobežošanā. Par invazīvām kukaiņu sugām, to kaitējumu dabai un cilvēkam runāsim ar LVM Mežzinātnes institūta “Silava” vadošo pētnieku Agni Šmitu. Dosimies arī uz Siguldu, kur tiksimies ar Dabas aizsardzības pārvaldes invazīvo sugu ekspertu Jēkabu Dzeni, lai uzzinātu par Spānijas kailgliemezi un tā kaitīgu ietekmi uz vietējām sugām un biotopiem.

Pavisam līdz 2021. gada augusta beigām paredzēts izveidot 12 raidījumus, no kuriem katrs būs veltīts kādai citai tēmai par atbildīgu dzīvesveidu, kā arī vides izglītību.

Skatītāji! Aicinām būt aktīviem un pēc raidījuma noskatīšanās uz ē-pasta adresi lrt.zinas@inbox.lv iesūtīt savus novērojumus un jautājumus foto, video vai rakstiskā formā par Latvijas mežos esošiem skujkokiem: gan atskaites par atpūtu kopā ar ģimeni, novērotos pārkāpumus u.tml.

Tāpat pēc katra tematiskā raidījuma pārraides televīzijā, tie kopā ar nelielu aptauju un īsu pamācošu video rullīti tiks izvietoti LRT mājas lapā www.lrtv.lv, kā arī sociālo tīklu vietnēs <https://www.facebook.com/LatgalesRegionalaTV/>, <https://www.youtube.com/user/LatgalesRegionalaTV> un kanāla RīgaTV 24 platformā <https://xtv.lv/>.

Skatītāju iesūtītais materiāls un jautājumi, aptauju rezultāti trīs nedēļas vēlāk tiks pārrunāti un analizēti vēl vienā raidījumā kopā ar nozares ekspertiem kanāla RīgaTV 24 studijā Rīgā 27. jūlijā.

Raidījumu "Saudzēt, saglabāt, samīļot. Daba." izveidi finansiāli atbalsta Latvijas vides aizsardzības fons.

Svetlana Dudarenoka
LRT žurnāliste
e-pasts: s.dudarenoka@inbox.lv



<https://www.varam.gov.lv/lv/jaunums/jau-6julija-raidijumu-cikla-saudzet-saglabat-samilot-daba-11raidijums>